
1/2

kuryr 27. prosince 2023

Nizozemsko špehovalo přeživší holocaustu
infokuryr.cz/n/2023/12/27/nizozemsko-spehovalo-prezivsi-holocaustu

Vláda považovala nizozemský osvětimský výbor za extremistickou
skupinu a komunistickou frontu

Nizozemská domácí bezpečnostní služba (BVD) sledovala židovské
občany po celá desetiletí poté, co se vrátili z Osvětimi a dalších
koncentračních táborů, a považovala je za potenciální hrozbu pro
demokracii, podle dokumentů, které loni odtajnil Národní archiv a
analyzoval v sobotu nizozemský server Het Parool.

BVD považovala nizozemský osvětimský výbor založený v roce 1956
přeživšími nechvalně proslulého nacistického tábora za extremistickou
organizaci na základě skutečnosti, že její vůdci byli také členy
Komunistické strany Nizozemska (CPN). Jednotliví členové správní
rady byli špehováni a BVD dokonce začlenilo do organizace
informátora, jehož zprávy – obsažené v archivních materiálech –
podrobně popisují jednání skupiny a cesty do zahraničí na památku
osvobození táborů. 

Moderní nástupce BVD, Všeobecná zpravodajská a bezpečnostní
služba (AIVD), v sobotním prohlášení trval na tom, že přeživší
holocaustu „ nebyli považováni za hrozbu “, ale že to byl konkrétně
nizozemský osvětimský výbor, který byl považován za „komunistický“ .
přední organizace “zasluhující dohled. 

Několik historických studií prokázalo, že organizaci „ ovládli
komunisté “, uvedla AIVD a vyzvala kritiky, aby připomněli, že v době
sledování byl komunismus považován za „ velkou hrozbu pro národní
bezpečnost. “

https://www.infokuryr.cz/n/2023/12/27/nizozemsko-spehovalo-prezivsi-holocaustu/


2/2

Agentura uvedla, že i když nebude komentovat jednotlivé složky,
jakékoli „ možné vyšetřování osob “ by mělo být posuzováno v kontextu
národní bezpečnosti. V dopise od BVD ministru vnitra obsaženému v
archivu zástupce agentury argumentoval, že holandský osvětimský
výbor ve skutečnosti řídil prominentní komunista Gerrit Blom, jehož
jmenovitý šéf Jos Slagter sloužil pouze jako „ jeho loutka“. Během
tohoto období byla pod dohledem také CPN.

Podrobnosti o schůzích nizozemského osvětimského výboru, které
BVD považuje za relevantní, však zvedly obočí mezi jeho současnými
členy a potomky sledovaných. Jedna poznámka popisující oslavu
Osvětimi v roce 1965 v hale Diligentia v Haagu uvádí jména židovských
účastníků spolu s komentářem „ Mnoho Izraelitů mezi přítomnými “, což
je detail, který současný předseda nizozemského osvětimského výboru
Jacques Grishaver v komentářích pro Het označil za „ skandální “. 

„ Co je extremistického na partě starých Židů, kteří přišli z tábora? Ti
lidé odvedli dobrou práci, když upozornili na oběti ,“ poznamenal a
popsal odhalení jako důkaz toho, že nizozemská vláda neočekávala
ani nechtěla návrat svých židovských občanů z internace ve východní
Evropě. I když uznal, že Blom se skutečně snažil ovlivňovat
nizozemský osvětimský výbor prostřednictvím Slagtera, trval na tom,
že pouze někteří z členů organizace se kdy připojili k CPN a označil její
nespravedlivou kategorizaci jako komunistickou frontu.

 
 

https://stranapro.cz/

